BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 12192/BTC-TCHQ

V/v tạm ngừng hoạt động kinh doanh gửi kho ngoại
quan đối với các mặt hàng có nguy cơ cao thẩm lậu

vào nội địa

Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh: Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Hà Giang, Lào Cai,
Điện Biên, Lai Châu, Bình Phước, Long An, Tây Ninh, Quảng Trị.

Bộ Tài chính nhận được văn bản số 5330/BCT-XNK ngày 26/07/2019 của Bộ Công
Thương đề nghị cho ý kiến đối với kiến nghị của UBND tỉnh Quảng Ninh tại công văn số
5056/UBND-TM1 ngày 18/07/2019 về việc tạm ngừng hoạt động kinh doanh hàng hóa gửi kho
ngoại quan đối với mặt hàng rượu Whisky và thuốc lá 555, thuốc lá ESSE xuất sang Trung
Quốc, để tăng cường công tác quản lý nhà nước, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trên
địa bàn tỉnh Quảng Ninh và phòng chống vi phạm từ hoạt động tạm nhập tái xuất, gửi kho ngoại
quan.

Theo quy định tại Điều 85 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 đã được sửa
đổi bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ thì thẩm quyền quy
định Danh mục hàng hóa nhập khẩu không được gửi kho ngoại quan do Thủ tướng Chính phủ
quyết định. Do đó, để có cơ sở báo cáo trình Thủ tướng Chính phủ xem xét chỉ đạo công tác
quản lý hàng hóa gửi kho ngoại quan, xuất qua các tỉnh biên giới, Bộ Tài chính đề nghị Ủy ban
nhân dân các tỉnh tiến hành rà soát, đánh giá hoạt động của loại hình hàng hóa gửi kho ngoại
quan xuất qua các cửa khẩu biên giới trên địa bàn đối với các mặt hàng khác có nguy cơ lợi dụng
hình thức gửi kho ngoại quan để gian lận thương mại, buôn lậu, thẩm lậu vào nội địa trên địa bàn
quản lý; đồng thời nêu thực trạng, khó khăn, thuận lợi trong công tác quản lý hàng hóa gửi kho
ngoại quan của các lực lượng chức năng tại cửa khẩu biên giới trên địa bàn quản lý.

Sau khi rà soát, đánh giá, xác định các mặt hàng gửi kho ngoại quan có nguy cơ lợi dụng
loại hình này để gian lận thương mại, buôn lậu, thẩm lậu đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh có ý
kiến để Bộ Tài chính tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định công bố Danh
mục hàng hóa nhập khẩu không được gửi kho ngoại quan theo thẩm quyền.

Bộ Tài chính cám ơn sự phối hợp của Ủy ban nhân dân các tỉnh và xin nhận ý kiến trước
ngày 25/10/2019.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ đạo 389 Quốc gia (để biết);
- Bộ Công Thương (để biết);
- Lưu: VT, TCHQ

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Thị Mai